
 

 

 
COPIA 

 

          Codice Ente Codice Materia 

      11293   

Comune di         

Torre Beretti e Castellaro    DELIBERAZIONE N. 7 

Provincia di Pavia     Soggetto invio ai capigruppo consigliari 

          Trasmessa alla Sezione Provinciale 

***************     del C.R.C. con elenco N. …………. 
          in data ………………………………. 
                  

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: PIANO  TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE - TRIENNIO 

2022/2024 ADOZIONE.           
 

             L’anno duemilaventidue addì cinque del mese di febbraio alle ore 12:40 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale nel rispetto della normativa 
anticovid 
All'appello risultano: 

 
BROVEGLIO Marco Presente 
MARANGON Anna Erminia Presente 
MALVICINI Adriana Presente 

  
      Totale presenti   3  
      Totale assenti     0 
 

Assiste  l'adunanza  l'infrascritto Segretario Comunale D'ANGELO Dott. Francesco  il  
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco BROVEGLIO Marco -  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

In assenza di regolamento sul funzionamento della Giunta, su iniziativa del Sindaco viene ammesso 
a partecipare ai lavori per acquisire elementi sugli argomenti in discussione il consulente Sig. Fabio 

Lambri 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 7 del 05.02.2022 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 21 del Codice dei contratti pubblici approvato con 
D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.: 

- le amministrazioni aggiudicatrici adottino  il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, secondo le 
norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti; 

- il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i - lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e 
indicano i lavori da avviare nella prima annualità; 

- ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., entro il 31 luglio di ciascun anno la 
Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le 
conseguenti deliberazioni; 
il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di 
Programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all’allegato 
4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

 
RICORDATO CHE si procede all’adozione e successiva approvazione del piano OO.PP. in 
quanto è prevista la realizzazione di due opere pubbliche avente costo superiore a 
100.000€  
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, e in particolare 
l’art. 5 comma 5, a norma del quale successivamente all’adozione, il programma triennale 
e l’elenco annuale di lavori pubblici sono pubblicati sul profilo del committente. Le 
amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 
trenta giorni dalla data di pubblicazione. 
 
L’approvazione definitiva avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 
consultazioni, ovvero, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione di cui al primo periodo; 
 
Ritenuto doverosa la modifica del programma triennale dei lavori pubblici 2022-2023-
2024 costituito dagli schemi del programma e del relativo elenco annuale, in quanto si è 
aderito a due bandi regionali,  

- RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLE EX SCUOLE COMUNALI- Bando 
RLV12021021624 RI-GENERA per € 720.000 importo coperto in parte dal bando ed 
in parte con i fondi del MISE da richiedere entro il 15 febbraio c.a. (€ 400.000)  
 

- RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICIO COMUNALE DESTINATO AD ALLOGGI E.R.P. A 
CASTELLARO DE’ GIORGI – BANDO RLH12021022023 - 'SICURO, VERDE E SOCIALE: 
RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA' per € 750.000 
importo coperto dal bando  
 

- VIABILITÀ: MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI per e 204.000,00 
importo interamente coperto dai fondi del MISE da richiedere entro il 15 febbraio 
c.a. 



 

 

 
PRESO ATTO degli schemi di cui al DM 14/2018 per la programmazione triennale dei lavori 
pubblici, di cui all’Allegato I del decreto; 
 
PRECISATO che non vi sono opere incompiute, non vi sono immobili disponibili di cui agli 
art. 21, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, non si prevede il trasferimento agli appaltatori della 
proprietà di beni immobili appartenenti all’amministrazione e non sono vi sono lavori 
presenti nei precedenti piani, non riproposti nell’aggiornamento senza che sia stata 
avviata la procedura di affidamento; 
 
CONSIDERATO che l’art. 3 comma 3 del suddetto DM 14/2018 stabilisce che “I soggetti che 
gestiscono i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice, assicurano la 
disponibilità del supporto informatico per la compilazione degli schemi tipo allegati al 
presente decreto”; 
 
PRESO ATTO che alla data odierna l’Osservatorio dei contratti pubblici di Regione 
Lombardia non ha predisposto nuovi schemi conformi a quanto previsto dal suddetto 
decreto ministeriale; 
 
RITENUTO pertanto, allo stato attuale, di approvare le schede adottate dalla Giunta 
comunale che sono state compilate manualmente secondo i disposti del DM 14/2018; 
 
VALUTATA la compatibilità dell’allegato programma con gli strumenti urbanistici 
programmatici di cui l’Ente è dotato e con gli obiettivi dell’Amministrazione; 
 
DATO ATTO che il programma triennale costituisce parte integrante del Documento Unico 
di Programmazione 2020-2022, e le relative previsioni finanziarie di entrata e di spesa 
dovranno trovare puntuale e coerente applicazione con il redigendo bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024, onde assicurare la coerenza degli strumenti di programmazione; 
 
PRECISATO che eventuali modifiche al programma triennale e/o all'elenco annuale 
potranno comunque essere adottate prima dell'approvazione del bilancio di previsione 
2022-2024, e recepite nella Nota di Aggiornamento al D.U.P. (come da nota di lettura ANCI 
- IFEL del 24.7.2018); 
 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PRESO ATTO del parere espresso, ai sensi dell’art.49 e s.m.i. del T.U.E.L. nonché degli artt. 
5 e ss. del vigente Regolamento sui controlli interni, così come in premessa richiamati. 
 
VISTI gli atti sopra richiamati. 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. - 267 TUEL e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., in particolare l’art. 21; 
- il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14; 
 
VISTO in particolare l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 



 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli 
 

D E L I B E R A 
 

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
DI Adottare il  programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024, composto dai seguenti 
schemi, che si allegano alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale: 

- Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

- Elenco degli interventi del programma; 
- Elenco dei lavori ricompresi nell’elenco annuale; 

 
DI DARE ATTO che l’allegato programma triennale costituisce parte integrante del 
Documento Unico di Programmazione 2022-2024, e le relative previsioni finanziarie di 
entrata e spesa dovranno trovare puntuale e coerente applicazione con il redigendo 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024, onde assicurare la coerenza degli strumenti 
di programmazione. 
 
DI PRECISARE che eventuali modifiche al programma triennale e/o all'elenco annuale 
potranno comunque essere adottate prima dell'approvazione del bilancio di previsione 
2019-2021, e recepite nella nota di Aggiornamento al D.U.P. 
 
DI DISPORRE che il programma triennale dei lavori pubblici e il relativo elenco annuale 
siano pubblicati sul sito del committente, sul sito informatico del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio regionale, ai sensi dell’art. 21 comma 7 
del D.Lgs. 50/2016, precisando che sul sito dell’Osservatorio dei contratti pubblici di 
Regione Lombardia andranno riportati i dati nelle schede conformi al precedente DM 24 
ottobre 2004; 
 
DI DISPORRE infine la pubblicazione tempestiva dell’avvenuta approvazione nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente” del proprio sito istituzionale.  
 
Successivamente, con separata votazione con voti unanimi favorevoli 
 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. al fine di poter adottare gli atti 
necessari alla conclusione del procedimento. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Delibera di G.C. n. 7 del 05.02.2022  
 
 

Parere favorevole sulla proposta per la regolarità tecnica       Parere favorevole sulla  proposta per la regolarità             
e per  la compatibilità monetaria (D.L. 78/2009).   contabile e copertura monetaria (D.L. 78/2009).     
  

 
 Il Responsabile del Servizio     Il Responsabile del Servizio 
 
 F.to Paola ZULA BRUGIN                                 F.to  Agostina PRETOTTO 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BROVEGLIO Marco     F.to D'ANGELO Dott. Francesco 
__________________________     __________________________________ 
 
 
 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 16.02.2022 
Al 03.03.2022 Ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 
 Viene Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del 

D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 

 Viene comunicata al Prefetto ai sensi dell’ art 135 comma 2 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
Addì, 16.02.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                           F.to D'ANGELO Dott. Francesco 

_________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del 
D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (  .  .    ) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 
 
Addì,___16.02.2022___                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                 F.to D'ANGELO Dott. Francesco 

 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 16.02.2022 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        D'ANGELO Dott. Francesco 
 


